MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RETIFICAÇÃO Nº 12 / 2025 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 29 de setembro de 2025.

RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 71/2025

APOIO A PROGRAMAS DE EXTENSÃO 2025 (2026-2027)

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, Professor Rudinei
Kock Exterckoter e o Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFC, Professor
Cleder Alexandre Somensi, no uso de suas atribuições legais, tornam público a RETIFICAÇÃO do Edital
nº 71/2025, que trata do processo de seleção de programas de extensão, de acordo com as
disposições abaixo.

1. No item 3 - Cronograma do Edital,

Onde se lê:

“3. DO CRONOGRAMA

Etapa Datas

- Lançamento do Edital 22 de agosto de 2025

- Período para submissão das propostas no SIGAA -
módulo Extensão

Até 03 de outubro de 2025 (até as
23h59min do último dia)

- Divulgação da análise da admissibilidade  Até 03 de novembro de 2025

- Recebimento de recursos em relação à
admissibilidade

Até 05 de novembro de 2025

- Divulgação dos resultados dos recursos em
relação a admissibilidade
- Divulgação do resultado final em relação à
admissibilidade

Até 07 de novembro de 2025

- Divulgação dos resultados preliminares em
relação ao mérito curricular do coordenador do
programa
- Divulgação dos resultados preliminares em
relação ao mérito do programa

Até 15 de dezembro de 2025

- Recebimento de recursos em relação ao
resultado preliminar do mérito curricular do
coordenador

Até 17 de dezembro de 2025

01/10/25, 17:28 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055 1/4

- Divulgação dos resultados da análise dos recursos
em relação ao mérito curricular do coordenador
do programa
- Divulgação da ordem de classificação final

Até 19 de dezembro de 2025

- Divulgação dos recursos financeiros para o edital
e da quantidade dos programas contemplados.

Até 24 de fevereiro de 2026

-Envio dos documentos, das declarações e das
autorizações do coordenador, do bolsista e do
programa
- Identificação da equipe do programa no SIGAA
Extensão
- Envio dos Documentos relativos à Taxa de
Bancada

Até 10 de março de 2026

- Vigência da Bolsa De 01 de março de 2026 a 31 de
outubro de 2027

- Período para aquisições de materiais e serviços
com Taxa de Bancada

De 01 de março de 2026 a 30 de agosto
de 2027

- Prestação de contas relativa à Taxa de Bancada Até 16 de setembro de 2027

- Entrega do relatório final (SIGAA Extensão) Até 31 de outubro de 2027

- Entrega dos resultados do Programa  Até 30 de abril de 2028

Leia-se:

“3. DO CRONOGRAMA

Etapa Datas

- Lançamento do Edital 22 de agosto de 2025

- Período para submissão das propostas no SIGAA -
módulo Extensão

Até 03 de outubro de 2025 (até as
23h59min do último dia)

- Divulgação da análise da admissibilidade  Até 03 de novembro de 2025

- Recebimento de recursos em relação à
admissibilidade

Até 05 de novembro de 2025

- Divulgação dos resultados dos recursos em
relação a admissibilidade
- Divulgação do resultado final em relação à
admissibilidade

Até 07 de novembro de 2025

- Divulgação dos resultados preliminares em
relação ao mérito curricular do coordenador do
programa
- Divulgação dos resultados preliminares em
relação ao mérito do programa

Até 15 de dezembro de 2025

- Recebimento de recursos em relação ao
resultado preliminar do mérito curricular do
coordenador

Até 17 de dezembro de 2025

01/10/25, 17:28 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055 2/4

- Divulgação dos resultados da análise dos recursos
em relação ao mérito curricular do coordenador
do programa
- Divulgação da ordem de classificação final

Até 19 de dezembro de 2025

- Divulgação dos recursos financeiros para o edital
e da quantidade dos programas contemplados.

Até 24 de fevereiro de 2026

-Envio dos documentos, das declarações e das
autorizações do coordenador, do bolsista e do
programa
- Identificação da equipe do programa no SIGAA
Extensão
- Envio dos Documentos relativos à Taxa de
Bancada

Até 10 de março de 2026

- Vigência da Bolsa De 01 de março de 2026 a 31 de
dezembro de 2027

- Período para aquisições de materiais e serviços
com Taxa de Bancada, ano 2026

De 01 de março de 2026 a 15 de
dezembro de 2026

- Prestação de contas parcial relativa à Taxa de
Bancada, ano 2026

Até 31 de dezembro de 2026

- Período para aquisições de materiais e serviços
com Taxa de Bancada,  ano 2027

De 01 de março de 2027 a 15 de
setembro de 2027

- Prestação de contas final relativa à Taxa de
Bancada,  ano 2027

Até 30 de setembro de 2027

- Entrega do relatório final (SIGAA Extensão) Até 31 de dezembro de 2027

- Entrega dos resultados do Programa  Até 30 de junho de 2028

2. No item 5.2, alínea “a”,

Onde se lê:

“5.2 Todo programa deverá ter estudante bolsista, dessa forma, o valor máximo a ser previsto
em cada proposta é de:

a) para concessão de bolsas: até R$ 14.000,00 (catorze mil reais), no período de 20 meses,
sendo R$ 7.000,00 (sete mil reais) para o ano de 2026 e R$ 7.000,00 (sete mil reais) para o ano
de 2027; e”

Leia-se:

“5.2 Todo programa deverá ter estudante bolsista, dessa forma, o valor máximo a ser previsto
em cada proposta é de:

a) para concessão de bolsas: até R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais), no período de
22 meses, sendo até R$ 7.000,00 (sete mil reais) para o ano de 2026 e até R$ 8.400,00 (oito mil
e quatrocentos reais) para o ano de 2027; e”

3. No item 6.2, alínea,

Onde se lê:

01/10/25, 17:28 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055 3/4

“6.2 A duração das bolsas será de 20 meses, cuja vigência inicia em 01 de março de 2026 e
termina em 31 de outubro de 2027.”

Leia-se:

“6.2 A duração das bolsas será de 22 meses, cuja vigência inicia em 01 de março de 2026 e
termina em 31 de dezembro de 2027.”

Os demais itens do Edital nº 71/2025 permanecem inalterados.

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 13:40 )
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 1836822

(Assinado digitalmente em 29/09/2025 14:58 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004848/2025-49

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12, ano: 2025, tipo: RETIFICAÇÃO, data de emissão: 29/09/2025 e o

código de verificação: e9b9ee416a

01/10/25, 17:28 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1672055 4/4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf